1.信用風險
信用風險係合併公司因客戶或金融工具之交易對手無法履行合約義務而產生財

務損失之風險，主要係源自於現金及約當現金、基金受益憑證－貨幣型基金及應收

帳款等金融工具。合併公司之銀行存款均係存放於信用良好之公營及大型民營金融

機構；持有之基金受益憑證係信用良好之公司所發行，皆無重大之履約疑慮，故認

為合併公司之銀行存款及所持有之基金受益憑證不會有重大之信用風險。

合併公司已建立授信政策，依該政策針對每一客戶個別分析其財務狀況以決定

其信用額度，且定期持續評估客戶財務狀況。

2.流動性風險
流動性風險係合併公司無法交付現金或其他金融資產以清償金融負債，未能履

行相關義務之風險。合併公司之資本及營運資金足以支應履行所有合約義務，故未

有因無法籌措資金以履行合約義務之流動性風險。

3.市場風險
市場風險係指因市場價格變動，如匯率、利率、權益工具價格變動，而影響合

併公司之收益或所持有金融工具價值之風險。市場風險管理之目標係管控市場風險

之暴險程度在可承受範圍內，並將投資報酬最佳化。

(1)匯率風險
合併公司暴露於非以合併公司之功能性貨幣(新台幣)計價之銷售及採購交易

所產生之匯率風險。該等交易主要之計價貨幣為美金。惟因合併公司外幣資產及

負債之淨部位通常並不重大，故合併公司管理階層除持續管控合併公司之外幣淨

暴險部位在可接受之水準外，亦認為合併公司之匯率風險並不重大。

(2)利率風險
合併公司主要係以自有資金經營，對外借款金額並不重大，且所持有之金融

資產價值受利率變動之影響並不重大，故合併公司之管理階層認為合併公司之利

率風險並不重大。

(3)其他市場風險
合併公司因上市櫃公司權益證券投資而產生權益價格變動風險，該權益投資

非持有供交易而係屬長期策略性投資。

合併公司所持有貨幣型基金，其特性係收益穩定且價格變動風險並不重大，

故合併公司並不預期所持有之貨幣型基金會有顯著之市場風險。

另，合併公司所持有之非上市櫃公司股票，過往之經營績效穩定，使合併公

司產生持續之股利收入，故合併公司管理階層認為其短期市場風險並不重大。

〜42〜

茂茂訊電腦股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

有關權益工具價格風險之敏感性分析，係以財務報導期間結束日之公允價值

變動為計算基礎。假若權益工具價格上升/下降5%，民國一一○年度其他綜合損
益金額將增加/減少34,967千元。

(廿一)資本管理
合併公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等

因素，規劃合併公司未來期間所需之營運資金、研究發展費用及股利支出等需求，保

障合併公司能繼續營運，回饋股東且同時兼顧其他利益關係人之利益，並維持最佳資

本結構以長遠提升股東價值。

報導日之負債資本比率如下：

110.12.31 109.12.31
負債總額 $ 817,979 680,507
減：現金及約當現金 500,086 355,143
淨負債 $ 317,893 325,364
權益總額 $ 2,140,190 1,622,589
負債資本比率 %14.85 %20.05

民國一一○年度合併公司之資本管理方式並無重大改變。

(廿二)非現金交易之投資及籌資活動
1.以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(七)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：
非現金之變動

110.1.1 現金流量 增　添 減   少 110.12.31
長期借款(含一年內到期) $ 3,852 (2,101) - - 1,751
租賃負債 24,722 (30,090) 56,895 - 51,527
來自籌資活動之負債總額 $ 28,574 (32,191) 56,895 - 53,278

非現金之變動

109.1.1 現金流量 增　添 減   少 109.12.31
長期借款(含一年內到期) $ 7,405 (3,553) - - 3,852
租賃負債 33,850 (29,548) 26,543 (6,123) 24,722
來自籌資活動之負債總額 $ 41,255 (33,101) 26,543 (6,123) 28,574

〜43〜

茂茂訊電腦股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

七、關係人交易

(一)關係人名稱及關係
於本合併財務報告之涵蓋期間內與合併公司有交易之關係人如下：

關係人名稱 與合併公司之關係
MilDef Group AB(註) 合併公司之關聯企業

Mildef Products AB(註) MilDef Group AB之子公司
MilDef Ltd.(註) MilDef Group AB之子公司
MilDef Inc.(註) MilDef Group AB之子公司
Roda Computer GmbH 合併公司為該公司三位股東之一

(註)自民國一一○年六月起，合併公司對MilDef Group AB喪失重大影響力，該公
司不再為合併公司之關聯企業。

(二)與關係人間之重大交易事項
1.營業收入

110年度 109年度
關聯企業 $ 58,895 324,677
其他關係人

Roda Computer GmbH 376,504 485,522
$ 435,399 810,199

合併公司對關係人之銷售條件與一般客戶無顯著不同，收款期限約30～60天。
2.應收關係人帳款

110.12.31 109.12.31
關聯企業

MilDef Ltd. $ - 1,030
MilDef Products AB - 108,601
MilDef Inc. - 25,437